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Ajuiɛɛr de jiëëm/kantheliŋ de thukul
Wël ke lëk enɔŋ mëdhiëth ku dumuuk

Thukuul ke akuma ke Niiu Thawuth Welith (NSW) kedhia (ebɛ̈n) aa ye kuɔɔny yök në biäk kä ke thaikɔlɔjï në dhöl de 
ajuiɛɛr de jiëëm.

Ajuiɛɛr de jiëëm de thukul anɔŋic (alaic) kɔc ke jiëëm ku kɔc nyic thaikɔlɔjï ye luui në dhɔ̈l yenë ke ajuiɛɛr de jiëëm ku 
athëm de thaikɔlɔjï ku ajuiir ke kuɔɔny luɔi thïn enɔŋ mïth ke thukul tɔ̈ rodha (dhöl de not) agut Year 12. Keek aa ye 
luui etök kenë bɛ̈i (mɛ̈c thook) ke mïth, dupiööc ku kɔc lui në thukulic, ku kɔc kɔ̈k nyic luɔiden bïkë kony në piöc, wɛ̈t 
de pial e guɔ̈p ku kä piath ke pïïric wïc mïth ke thukul keek, ku yekë luui ago piöc dik cïnic kërɛɛc ye kɔc ɣɔ̈m thïn, ye 
të de pial e guɔ̈p, ku kä tɔ̈ thïn ye piöc cɔk cath apiath ya tɔ̈ thïn. 

Kɔc ke jiëëm ke thukul kedhia aa ye kɔc cï thaikɔlɔji kueen në jama (thukuldïït biɔth thɛ̈kandarï cök) agut bïkë cädaai 
war dïgïrïï yök në nyïny de kä ke tuaany de nhom, piöc, ku duciëŋ de raan (të ye raan käŋ luɔɔi thïn) bï mïth ku 
riɛ̈nythii kuɔny agokë tiam në piöc, pïïric në kɔc yiic, ku të yenë raan yepiɔ̈u yɔ̈k thïn (tɛ̈k tɛ̈k ku kä ke diɛɛr).

Raan de jiëëm ka raan nyic thaikɔkɔljï lui në thukulic alëu bï:

	ٚ mïth ke thukul ya jääm
	ٚ piöc ku kä wïc mɛnh de thukul keek në biäk de kä ke pial e nhom caar yiic
	ٚ luui etök kenë dupiööc ku kɔc nyic luɔi yekë looi në thukulic
	ٚ mɛ̈c thook (bɛ̈i) kuɔny bïkë kä wïc mïthken keek në biäk de piöc ku kä ke pial e nhom deet yiic ku dhöl benë 

keek luɔɔi thïn
	ٚ  luui kenë ajuiir aɣeer ku kɔc nyic luɔɔi de kä ke pial e nhom agokë kuɔɔny luui kɔc thïn etök yiɛ̈k keek, në dhöl 

cï juiir bï mɛnh de thukul ebɛ̈n kuɔny. 

Të luui kek kenë mïth ke thukul, mëdhiëth ka dumuuk, ku dupiööc, kɔc ke jiëëm ke thukul, abï dhöl ye kek luui thïn, 
ye kë ye lueel piŋ apiath, ye kä bï keek looi cɔ̈k piny ku ye kɔc cɔk (cɔl) loi kë löikë apiath.    

Wël gël keek (muɔ̈ny bï wël bïkë cïe lɔ aɣeer moony)
Kɔc ke kantheliŋ ke thukul aa ye mïth ke thukul yiɛ̈k kuɔɔny epath cïnic wëu ye cuat piny thïn kä ye lueel thïn. Wël ke 
lëk ye keek moony aa cïe bï ya rɔm kenë kɔc kɔ̈k peei të këc mɛnh de thukul, mëdhiëth, ka dumuk yeen gam e ke të 
na cï löŋ yeen lueel ka të benë kërilicdït bï raan luɔ̈i kërac tuɔ̈l ka kë bï pïïr piath riɔ̈ɔ̈k gël. 

Thɛn/Tooc
Kä tɔ̈ tueeŋ në kä ke kuɔɔny de kantheliŋ de thukul aa ye keek looi ke kɔc lui etök kenë kɔc lui në akutnhïïm nɔŋ yiic 
dupiööc ku kɔc ke biäk de kä ke pïïr lɔcök. Mëdhiëth ka dumuuk nɔŋ kä ye keek diir në biäk de piöc, wɛ̈t de pial e 
nhom ku/ka pïïr piath lɔcök de mïthken aa lëu bïkë thiɛ̈c bïkë jam kenë thukul. Mïth ke thukul në yiɛ̈thken (keek në 
röth (röt) aa lëu bïkë lɔ ka bïkë kuɔɔny thiɛ̈ɛ̈c enɔŋ mëdhiëth ka dupiööc bï keek tïŋ ku bïkë jam kenë keek.

Ajuiɛɛr de wɛ̈ɛ̈r de thok në telepuun
Na wïc wël kɔ̈k ke lëk ke yï cɔl thukul. Na wïc raan de wɛ̈ɛ̈r de thok bï yïïn kuɔny në käkuɔ̈ɔ̈n ke thiɛ̈c, ke yï cɔl Ajuiɛɛr 
de Wɛ̈ɛ̈r de Thok në Telepuun tɔ̈ 131 450 ku thiɛ̈c raan de wɛ̈ɛ̈r de thok në thoŋdu (thuɔŋdu).

Lëkkë raan lui në telepuun namba de telepuun kɔɔr (wïc) ba cɔɔl ku yeen abï raan de wɛ̈ɛ̈r de thok bɛ̈i në laanyic bï 
yïïn kuɔny në jam ba looi. Acïn wëu bï keek thiɛ̈c yïïn në ye ajuiɛ̈ɛ̈r känic. 
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